poi andarno in casa de priori et cassarne secte priori cli'erano state

nel offitio poco più d'uno mese, e solo lassarne uno priore, chiamato

ser Pietro di Golinuzzo (i). Et el dicto messer Andrea fu capo delle

diete cose et fermò sette priori novi. Dipo' pochi dì, ordinarne ch'el

dicto cardinale di Ravenna venisse ad Viterbo, cercando far pace con

lui. Et in questo regimento era un altro cittadino chiamato messer

Bello et buono. Dall'altra parte li sette priori cercavano assettarsi con

papa Bonifacio et con 1 cardinale et con Romani. Per la qual cosa el re-

gimento novo cercò accordo col dicto cardinale et ferno pacti; onde

li priori vecchi et lo capitano del Patrimonio si partirno de Viterbo

et portarne robba et denari del comune. Domenica a dì 23 d'octobre

el dicto cardinale entrò in Viterbo per la porta de San età Lucia, la

sera a lume de torci col solicchio sopra 1 capo, et li priori nuovi l'an-

dare in centra ad piede fine alla Croce et con grande henore 1' ac-

compagnorno fine alla chiesa de Sancto Sixto (2), et lì dismontò

et con lui vennero molti usciti che prima stavano fuori de Viterbo.

Poi a l'entrata de novembre fumo facti li priori nevi, si che in

quattro mesi furne tre priorati (3).

Anno Domini 1391. A dì .vii. de febraio, messer Pilage cardi-

nale di Ravenna predicto fé' une grande tradimento in Viterbo, in

questo modo cioè: costui fé' venire la nocte molte gente del populo,

cioè fu el Sarto che era capitano di Romani, Farnesani et molte

gente dintorno et mise dentro li capitani con tutti l'escite; et el dicto

cardinale teneva la chiave della porta de Sancto Sixto. E passata

mezza nocte, chiamò le guardie della dieta porta et quando furne

gionti a lui, le costrense in una camera. Poi tutti li capitani et capo-

diece delle
II
guardie di Viterbesi che andavano guardando la terra, come e. 28 a

erano ad Sancto Sixto, teneva li dui suoi famegli et dicevano: «Dice

« monsignore che l'andate un poco ad parlare ». Et cusì di mano in

mano tutti li costrense in una camera. Et pei che tutte l'ebbe nelle

mani, et non andava più persona atorno, opri la dieta porta di San-

(i) N. D. Tuccia, p. 41: « Galinezze ».

(2) Clemente VII ai 12 novembre del 1390 si rallegrava coi

Viterbesi perchè avevano accolto il card. Pileo. Lettera edita dal

Pinzi, IH, 445, nota. V. regesto in Savignoni, L'archìvio, n. ccclxxi.

(3) N. D. Tuccia, p. 42: «furne 4 priorati».
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CIO Sixto et npontellolla per modo che non si poteva chiudere. La niu-